ATA DA 69ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 69ª REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

DATA, HORA E LOCAL: Aos 18 dias do mês de fevereiro de 2022, às dez horas, na

sede da Fundação de Previdência Complementar do Brasil Central. PARTICIPANTES:

Sr. Francisco Jorgivan Machado Leitão, Diretor-Presidente e de Investimentos, Sr.

Murilo Luciano Souza Barbosa, Diretor de Seguridade e de Administração e a Sra. Joyce

Lima Braga, Secretária da Reunião. PAUTA DA REUNIÃO: Assuntos Informativos e

Deliberativos. 1. Relatório de Controles Internos do 1º Semestre de 2021 do Conselho

Fiscal; 2. Processo seletivo para escolha de nova entidade de previdência

complementar. 3. Continuidade da Cooperação Técnica entre a Goiasprev e a Prevcom-

BrC. INFORMAÇÕES: Os Diretores da Prevcom-BrC relataram que o Conselho Fiscal

apresentou questionamentos no Relatório de Controles Internos do 1º Semestre de

2021, encaminhado por meio do Ofício n.º 96/2021 (202115844000137) e que as

manifestações da Diretoria foram enviadas por meio do Ofício n.º 08/2022 no mesmo

processo. Os Diretores mencionaram que levarão ao conhecimento do Conselho

Deliberativo, considerando o disposto na Resolução CGPC n.º 13 de 1º de outubro de

2004. Sobre o processo seletivo da entidade que atuará como gestora do plano de

benefícios dos servidores do Estado de Goiás, os Diretores disseram que os Poderes e

órgãos autônomos finalizaram as indicações de seus representantes e que

possivelmente a portaria de constituição da comissão deverá ser publicada nos

próximos dias. Na sequência, os Diretores abordaram sobre o terceiro item da pauta,

informando que em virtude da aproximação do vencimento do prazo estabelecido no

Termo de Cooperação Técnica entre a Goiasprev e a Prevcom-BrC, que tem como

objeto o auxílio técnico de atuário habilitado, visando o cumprimento de obrigações

legais referentes à elaboração anual do Plano de Custeio, Parecer Atuarial e

Demonstração Atuarial, solicitarão a continuidade da cooperação técnica.

DELIBERAÇÕES: A Diretoria Executiva da Prevcom-BrC decide prestar apoio técnico

à comissão do processo seletivo sempre que requisitada. Decide, também, solicitar ao

Assessor Jurídico da Fundação que avalie a possibilidade da continuidade da

cooperação técnica entre a Goiasprev e Prevcom-BrC, mantendo o objeto.

ENCERRAMENTO: Não havendo outras informações e deliberações para esta reunião,

o Sr. Francisco Jorgivan Machado Leitão, Diretor-Presidente e de Investimentos da

Prevcom-BrC, considerou encerrados os trabalhos, tendo eu, Joyce Lima Braga,

secretária da reunião, lavrado e subscrito esta Ata, que após lida e aprovada segue

assinada pelos presentes.

ATA DA 69ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Francisco Jorgivan Machado Leitão

Murilo Luciano Souza Barbosa
Diretor-Presidente e de Investimentos  Diretor de Seguridade e de Administração

Joyce Lima Braga
Secretária da Reunião